
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 100-CADETE PMPR-2023 

 

CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE SANIDADE FISICA - ESAFI 
(Em cumprimento à decisão judicial) 

 

 O Chefe Interino do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, 
de 29 de agosto de 2016, e no Edital nº 01-CADETE PMPR-2023, que regula o 
concurso público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Cadete 
Policial Militar e Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-
PMPR, em cumprimento às decisões judiciais de caráter provisório expressa nos 
autos, resolve: 

1. Convocar condicionalmente os candidatos abaixo relacionados para a 
realização do Exame de Sanidade Fisica (ESAFI). 
Cargo: Cadete Policial Militar 

Concorrência 
N° 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Autos 

Ampla 021219 Yohanna Karkle 
0006708-33.2023.8.16.0004 – 2ª Vara 
da Fazenda Pública de Curitiba/PR 

Ampla 033080 Lucas Andrey Lauersdorf 
0040138-22.2023.8.16.0021 – 2º 
Juizado Especial da Fazenda Pública 
de Cascavel/PR 

2. Informar os candidatos para comparecer para a etapa de entrega dos 
exames médicos relacionados no item 1 do Anexo “IV” do edital regulador na data 
de 19/02/2024, às 07h30min na Junta Médica da Diretoria de Saúde da Polícia 
Militar do Paraná, localizado na Rua Almirante Gonçalves, 2247 - Rebouças, Curitiba 
- PR. 

3. Informar os candidatos para comparecer nos dias e horários abaixo 
especificados para a etapa de avaliação clínica presencial no Bloco da 1ª Escola de 
Formação, Especialização e Aperfeiçoamento de Praças (1ª EsFAEP) na Academia 
Policial Militar do Guatupê-APMG. Endereço: BR 277, KM 72, São José dos Pinhais-
PR. 

N.º DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA HORÁRIO 

021219 Yohanna Karkle 28/02/2024 07:45:00 

033080 Lucas Andrey Lauersdorf 29/02/2024 07:45:00 

 

 



 

Edital nº 100-CADETE PMPR-2023  

4. Para esta fase, os candidatos deverão seguir as orientações para o 
Exame de Sanidade Física-ESAFI presentes nos itens 11 e 12 e anexo “IV” do Edital 
nº 10-CADETE PMPR-2023. 

 
 
 

Curitiba, PR, 18 de janeiro de 2024. 
 
 
 

Assinado no Original 
Cap. QOPM Marco Antônio Nishida Marinho, 

Chefe Interino do CRS. 


